Sed ut Aristotelis obscuritas multum nocuit artibus, sic horum in Aristotelem interpretationes artes omnes peruerterunt. Non potuerunt recte Aristotelem exponere, et haec ipsa difficultas temeritatem atque impudentiam exacuebat, ut tanto magis auderet quisque pro interpretamento adferre quicquid in mentem uenisset, quo minus refelli ac confutari posset inter tantas tenebras : [20 v^o] et (quemadmodum uulgo dicunt) perturbatus amnis^b quaestui erat piscantibus. Dixi quanta est eius et ex sententiis, ex uerbis, ex tota dictione in graeca quoque lingua obscuritas. Cui alia accessit fortuitaque. Versus est male ab imperitis, qui dum in latinum transferunt, nec latinum fecerunt nec reliquerunt graecum ; et ut difficile est interpretari quae non capias, nec a doctis quidem potuit recte uerti. Quod multis in locis non satis quid ille sibi uellet intelligerent. Tum etiam abundat ille ac plane passim scatet historiis, fabulis, allusionibus ad Homerum, Sophoclem, Euripedem^c, Alcaeam, Hesiodum, omnes denique Poetas, oratores, historicos, ad prouerbia et sententias uulgo receptas. Quid poterant in his dicere homines omnium ignari, praeterquam eorum quae ipsi sibi finxerunt ? Necessae erat eos, quod in aliis fecerant, hic quoque comminisci aliquid et fingere. Et tamen hac difficultate ipsi abusi sunt ad suum commodum, ut minus deprehendi possent quae prae contorsissent. Vnde magnus accessit unicuique scholae ac sectae fauor, tanquam ab se Aristoteles staret, tractus ab expositore quo nunquam se Aristoteles uenturum potuit suspicari. Vt iam etiam uulgo inter eos

a. CAPVT X. Vitio interpretum artium forma et tamquam facies amissa, tum utilitas et honor : mos in Scholis non minus festiue, quam acriter reprehensus. *add. V post proprium.*

b. amnis *A^{err}CC²LBV* : animus *A*.

c. Euripedem *ACC²L* : Euripidem *BV*.

Le nez de cire
d'Aristote

une fois, ce n'est pas complètement idiot) qu'il a le nez de cire, n'importe qui pouvant le plier à sa guise²²⁵. À l'époque, les langues étaient anéanties, l'étude de l'Antiquité empêchée, la lumière qui aurait dû éclairer les auteurs éteinte. Personne ne les comprenait, si faciles, si évidents qu'ils fussent. Tout un chacun pouvait forger les menées qu'il voulait sans rien avoir à craindre. Étant donné l'obscurité d'Aristote, n'avait-on pas toute latitude pour affirmer ou pour nier n'importe quoi, selon son bon plaisir ?

Le grammairien Tyrannion et Andronicus de Rhodes²²⁶ (qui, comme je l'ai dit, classèrent ses livres et les publièrent), ainsi qu'Alexandre²²⁷, son premier interprète, Thémistius, Boèce, Jean Grammaticus et d'autres, eurent la modestie de reconnaître que bien des points leur échappaient. Grecs eux-mêmes et fort versés dans ce qui était leur langue, ils fréquentaient pourtant les livres du philosophe depuis très longtemps, avec beaucoup de zèle et d'application. Mais ces gens, qui ne sont ni Latins ni Grecs, ont à peine mis le nez dans Aristote qu'ils déclarent, catégoriques : « voilà ce qu'il a voulu dire ». Et de sortir la première explication qui leur vient à l'esprit. Que dis-je à l'esprit ? À la bouche ! Jamais un moment d'indécision. Jamais une hésitation. À leurs yeux, tout est plus clair que le jour. Et pour cause : comme ils le disent eux-mêmes, qui ne sait rien ne doute de rien²²⁸ ! Ils ont donc plié Aristote, comme les autres, à leurs formules. Avec d'autant plus de soin, dans son cas, qu'il avait la réputation d'avoir écrit avec exactitude sur toute chose.

Voilà pourquoi, les arts étant plongés dans l'obscurité, arrachés au sens commun, transformés en jeux byzantins et rébarbatifs, sans le moindre profit ni le moindre bénéfique pour l'existence, des esprits brillants, solides et qui auraient dû se consacrer aux études, dans l'intérêt général autant que dans le leur, fuirent l'école. Car il ne leur fallut pas s'attacher longtemps à ces lettres ni à ces arts pour en avoir un bon échantillon et s'en faire une idée précise. Ils renoncèrent aussitôt. Non pas au savoir, car ils y aspiraient de toutes leurs forces, mais à cette torture des âmes inutile, ou pour mieux dire : funeste au possible. Ils se rendaient bien compte que sous tant d'écorces

– non omnino, ut solent, inscite – Aristoteles dicatur habere nasum cereum, quem quilibet quo uelit flectat pro libito. Nam cum eo tempore sublatis linguis, clausa cognitione uetustatis, extincta luce omni qua declarandi essent authores, quum facillimos et apertissimos nemo intelligeret et unicuique liceret in eo quicquid uideretur tuto fingere, quantam putamus ex Aristotelis obscuritate^a licentiam ad quodcunque animo esset collibitum uel affirmandum uel negandum acceptam ?

Tyrannio^b Grammaticus et Andronicus Rhodius^c, qui libros illius (ut dixi) distinxerunt et euulgarunt ; tum Alexander, primus Aristotelis interpres ; Themistius, Boethus, Ioannes Grammaticus, et alii^d multa se in Aristotele non assequi uerecunde sunt professi, homines graeci et graece peritissimi, diutissime in illius philosophi libris cum magna diligentia atque studio uersati : isti uero nec latini nec graeci primo Aristotelis intuitu fortiter asseuerant eum esse illius sensum qui illis primus in mentem uenerit, imo uero in buccam. Nusquam^e cunctantur, nusquam haerent, omnia sunt illis sole clariora : nimirum (iuxta suum illorum dictum) qui nihil scit, nihil dubitat. Et hunc non minus quam alios detorserunt ad suas illas formulas, tantoque hunc accuratius quanto exactius in omnibus existimabatur scripsisse.

Quapropter obscuratis^f artibus, remotis a sensu communi, conuersis ad ludicra quaedam spinosa^g et inamoena sine ullo penitus emolumento ac fructu ad uitam, praeclara ingenia et solida et cum magno quum suo, tum publico fructu studiis uacatura ab schola refugerunt. Nam ubi paulum modo ad illas se literas artesque applicuissent^h, ceu specimine quodam et exemplo capto, resilieruntⁱ protinus non a peritia, quam illa ingenia unice expetebant, sed a carnificina animorum inutili, seu potius damnosissima : uidebant enim sub tot corticibus